

PRZEDŚWIT

TARNOŃSKI

Pismo poświęcone sprawom politycznym, zawodowym, literackim i politycznym.

Organ Frakcji Rewolucyjnej P. P. S. i Zjedn. Zw. Zaw. w Tarnowie

Cena egzempl. **25 gr.**

Prenumerata:

Miesięcznie zł. — 55
Kwartalnie 1 65
Półrocznie 3 30
Rocznie 6 60
Prenumerata zamiejscowa + 10 proc. drożej.

Ogłoszenia:

Strona zł. 200 —
1/2 strony 100 —
1/4 " 60 —
1/8 " 30 —
1/16 " 15 —
1/32 " 8 —
Drobnie za słowo — 30
Przed tekstem 100% drożej.
Poszukującym pracy 50%

Redakcja i administracja: ul. Kłikowska 12.

Wychodzi co drugą sobotę.

Godziny przyjęć: od 10—12 przed poł. i od 4—7 wiecz.

Zaplute karły w Polsce rządzić nie będą!

Polska w niewoli 1772.

Prawie półtora wieku jeździła Polska w niewoli (1772—1918), rozdarła na trzy części. Piętno niewolniczej hańby, grozę politycznych udręk, nieznośny ciężar ekonomicznego wyzysku — dźwigał naród polski naogół spokojnie.

Powstanie 1830.

A gdy w 1830 roku polski żołnierz — z pod karmykami — podniósł sztandar buntu, by przedzielić państwo, nie spotkał się z takim poparciem całego bez wyjątku społeczeństwa, jak tego powodzenie wyzwolitej walki wymagało.

Banda tchórzów.

Znaleźli się tacy, którzy pogodzyli się z panowaniem obcych, nie chcieli „niepotrzebnie” drażnić zaborców. Byli i tacy, którzy drżeli na samą myśl, że ewentualne zwycięstwo wojsk polskich będzie końcem ich klasowych przywilejów i początkiem daleko idących rewolucyjnych przemian społecznych. Dwa lata bohater-skich zmagani zakończyły się naszą klęską.

Rok 1863.

Połem przyszedł rok 1863. Garstka szaleńców — przeważnie rewolucyjna młodzież miejska, uboższa szlachta i trochę synów chłopskich — rozpalila żągiem buntu przeciwko największej wówczas potęgze świata. Heroiczny wysiłek najszlachetniejszych w narodzie naruszyła, spłoniła niewolniczą uległością wobec zaborcy, polską ugodą masońską a nawet zgłosa socjalistyczno-zwyczołarska robota. W tych warunkach zupełnie odosobnieni, musieli powstąpić z 1863 roku przegrani.

Za cenę osobistego bogacenia się — ugodą z zaborcą.

Rozbici przez przynajmniej liczącą armię rosyjską w walce otwartej, uszli w lasy, by przez 2 długie lata prowadzić bezładną walkę, ścigani i łapani niemiłosiernie jak dzikie zwierzęta. I niedługo potem wódczas i w późniejszych latach zdawało się, że walka o niepodległość to nierzalna mronka, to wręcz ukodowała dla narodu polskiego robota. Zgłnła ugodowa zaczęła coraz śmielej głosić hasło pogodzenia się raz na zawsze z niewolą za cenę osobistego bogacenia się.

Końtuwstwo moskalfińskiej narodowej demokracji.

Alicsi w drugiej połowie XIX. w. zaczęli powstawać, podobnie jak w zachodnio-europejskich krajach, w byłym zaborze rosyjskim przemysł fabryczny, a z nim zaczęła się tworzyć w nowoczesnym znaczeniu nowa klasa społeczna: **Polska klasa robotnicza.** I wtedy, gdy polska magnateria robiła świetne kariery na dworze carskim, cesarskim, czy kajzerowskim — gdy mieszczaństwo o prowadzone przez moskalfińską narodową demokrację ani myślało o walce z wrogiem, gdy polski chłop spał w kompletnej ciemności. —

Hasła proletariatu.

Wtedy na widownię wystąpił śmiało polski proletariąt, wystawiając bojowe hasła nieugiętej, rewolucyjnej walki o **Wolną i Niepodległą Polskę Socjalistyczną!** Wierzył bowiem polski robotnik niezłomie, że tylko we własnym, niepodległym państwie będzie mógł zrealizować swe klasowe, polityczne, gospodarcze i społeczne ideale.

Polscy rewolucjoniści.

Nie było to rzecz przypadku, że polscy rewolucjoniści pod koniec 19-go i w początkach 20-go wieku połączyli nierozrwalnie bóg o Socjalizm z walką o Niepodległość. Dlatego to historia rewolucjonistów, niepodległościowców wtedy, toż. Żułka, a dziś Marszałka Piłsudskiego, to historia Polskiej Partii Socjalistycznej, Frakcji Rewol. Dlatego polskie Legiony w 1914. roku wrosły z socjalistycznie myślącej polskiej klasy pracującej!

Giniele bohaterzy a rządzić chcą kanale.

Ginąc za Polskę chciała garść „szaleńców” z Piłsudskim na czele, ale rządzić Polską chcą wszyscy, przedewszystkiem zaś ci, którzy ongiś potępieli wyzwolenie, niepodległośćową walkę.

Ministrowie, którzy powinni siedzieć w kryminale.

Widzieliśmy dobrze, jak te rządy wyglądały. Któż z nas nie pamięta łajdackich afer z lat 1919—1926? Kto zapomniał o Żyrardowie i Dojlidach, kto z nas nie zna nazwisk byłych ministrów, którzy kwalifikują się na kandydatów do kryminałów? Przecież to niezbýt dawna historia.

Banda szakali.

Kiedy namnożyło się w Polsce zbyt wiele nieprawości, kiedy zdawało się, że Polska to faktycznie folwark chjeno-piastła rozkradany przez pp. Kucharskich, Korfiątów, Witosów i Kierników — wtedy przyszli, pamiętne wypadki mającej! Piłsudski i garścią swych oddanych przedpół przyez chjeno-piastową chałastę i podjął się mozolnej pracy nad dalszą budową niepodległego państwa.

Wycie ciolków, których kopnięto ob koxyta.

Przedewszystkiem odsunął od decydującego wpływu na sprawy państwowe krzykielwa kilku klubów posełskich, które wszelkie choćby najdonioślejsze sprawy zalażywały pod kątem własnych korzyści i osobistych interesów. Lecz tu zasza zdawało się, wprost niemożliwa kombinacja. Obawy polityczne, dotąd zazarcie zwalczające się, zawarły sojusz na śmierć i życie do walki z Piłsudskim, w obronie zagrożonego — a przed przewrotem majowym tak pełnego, koxyta. Najczarniejsza reakcja z endecją i witoskami (chjeno-piast) na czele, połączyła się z komunikacyjnymi cewakistami, polscy szwiniści zbrali się z mniejszościami narodowymi, **rabini** pocakowali księdza chadeka w rękę, **ten zaś rabina w brodę** i polskie społeczeństwo z co-

raz mniejszym zdziwieniem, ale zato z coraz większą pogardą patrzy na ohydne widowisko, zwane walką sejmowej opozycji z rządem Marszałka Piłsudskiego.

W imię korupcji ochrona żłobu.

Nie w imię jakichś hałec politycznych, nie o realizację jakichś postulatów, nie w obronie ideałów łocy się zaszta walka opozycji z systemem pomajowym! Wszak Lieberman i Trąpczyński, Witos i Dabski, Żulawski i Korfiąta nie są w stanie uzgodnić swych światopoglądów, więc braterstwo broni zawarło dla obrony zagrożonych synukru, celem utrzymania nadal przywileju uprawiania korupcyjnych afer. Na szczęście Polski, na szczęście polskiej klasy robotniczej — nie zanosi się wcale na zwycięstwo bandy endeko-cekawistycznej, bo przeciw liczone, ale tchórzliwej gromadzie opozycyjnej stanął zwarty i karły — a co najwazniejsze — każdy chwilii zdolny do czynu rewolucyjnego obóz Marszałka Piłsudskiego.

Kompromitacja oligarchii sejmowej.

Dlatego jesteśmy świadkami coraz to większej kompromitacji większości sejmowej. Obalono pod koniec 1929 rząd Switalskiego z rykiem triumfu, a gdy powstał gabinet p. Bartla, oznajmiono całemu światu, że opozycja odniosła walne zwycięstwo. Wprawdzie p. Bartel publicznie oświadczył, że będzie nadal kontynuował politykę Marsz. Piłsudskiego, ale oszusty endeko-cekawistyczny wmwawiali w naiwnych, że Bartel tylko tak sobie mówi, ale będzie robił inaczej. Trezba było dopiero zszestania pp. z opozycji przez tegoz p. Bartla, by zdemaskować oszustów.

Uchwalono więc wotum nieufności ministr. Prystorowi, a raczej gabinetowi p. Bartla. I znowu zaręczyła prasa opozycyjna z powodu tego „zwycięstwa”. Świat znowu dowiedział się, że w Polsce rządzi Lieberman, Djamand, Pragier i Posner, aż tu naraz gromarja endeków, chadeków, witosioków, cewakistów i t. d. odnowiła takiego kopniaka niżel krzyżów, że stanęła na łbie, została tak obła marszałkowska szpicrutą, że skoczyły z obła jak obity psak.

Premier, któremu odłamek bomby rzuczonej na gubernatora zostawił na twarzy ślad walki o niepodległość.

W sobotę 28 marca utworzył rząd z polecenia p. Prezydenta pułkownik Siawek Walery, długolętni bojowiec P. P. S. Frakcji Rewolucyjnej, jeden z twórców „Strzelca” i Legionów, człowiek w 100 procentach oddany Marsz. Piłsudskiemu, śmiertelny wróg sejmowadztwa i otwarty zwolennik ostrego kursu w zwalczaniu łajdackiej demagogii sejmowej większości.

Jak widzimy, opozycyjne łajdany znowu odniosły „zwycięstwo”. Poło uzrządzono tysiące wieców, wypisano całe stawy atramentu w gazetach opozycyjnych, słowo groźno rządowi i jego zwolennikom „gniewem ludu”, — by w miejsce

Na marginesie.

W dzisiejszych czasach pelnych rzytnych pism i wiadom kazy pól i ówiercypublistyca, a przynajmniej choronaj na publicystę — piersz.

Nie to, że jedno zdanie nie lepi się za drugim, że początek artykułu zaprzecza końcówce — on piersz, Szuka, weszły, przekracza fakty — gdy ich niema, płodzi w swej mózgowości zdarzenia możliwa i niemożliwa — ale piersz. Piersz bo niema usnego zajęcia, choćby pismo atakowało się przez to piśmie rysoznokowa, nowolwoszewom.

Sensacja poplast.

Wetny kilka numerów szlachetnego organa p. t. „Praca” do prejerzenia.

W Nr-ze 9 s. dnia 23 lntego br. w artykule p. t. „Szuka oszczół tarnowskich”.

...W poprzednim numerze naszego pisma ukazał się artykuł o różnych nadużyciach popełnianych przez Ludwika Miłowca, znanego oszusta na tutejszym bruku.

...Głównym heroldem całej szajki był Horniak, zamieszkały przy ul. Nowy Świat 5, z którym mieszkali Bigos i Miłowca.

Nie dziwimy się Miłowcowi bo ten zawodowo uprawiał oszustwo, ale dziwicie się należy Horniakowi, który zajmował dobrą posadę nauczyciela w tutejszym więzieniu a o najmłodszym z nich Bigosie — może byłby dalej porządnym człowiekiem, gdyby na jego nieszczęście nie budująca się fabryka ówczesna w Mościcach. Z ludzi o poglądach autora rekrutują się przy lada okazji — przyszli kryminaliści lub już dzisiaj umywalo chorzy.

W artykule z dnia 23. III. p. t. „Na temat śniegu, błota i... Magistrata m. Tarnowa”, autor zwolewnik latarni o obwieszających się nogach i białe ślepką mętnym opisuje swoje wędrowki po ulicach miasta.

...i dobrze jeśli jest jaka w pobliżu latarnia lub słup, na którym można było w upadku się uciepić... a gwiazdy w oczach nieszczęśnika — szukałającego latarni oczywiście.

...Tarnów jest jednak w tem szczególnie położeniu, że tolerancyjny i dyskretny Magistrat nie miesza się w życie prywatne mieszkańców peryerji i nie wiele go obchodzi jakimi drogami kto chodzi.

Publicysta z „Pracy” ma dobre czucie, ale jakoś nie rozróżnia czy stan dróg i chodników jest prywatną sprawą czy publiczną, interesującą ogół mieszkańców, zatem winien się zainteresować i zarząd miasta.

Gwiędziście natomiast wygląda podpis „Jeden z sympatyzujących c kogo, szego — błota, latarni, zachlapanych spodni, większej, czystej — nie nie mówi.

Dnia 19 marca odbyła się w Mościcach Zława Inauguracyjna Towarzystwa Sportowego, zorganizowanego przez braci robotniczą, która to nie tylko

Arch. MICHAŁ MIKOŚ

Biuro architektoniczne i budowlane

ul. Kolejowa 5 (Hotel Polski)

wykonuje obecnie projekty, jakoteż przeprowadza wykonanie budowli z zakresu budownictwa monumentalnego, utilitarnego, wiejskiego i kolejowego Sprządza do plany kościołów, dworów, pałaców, plebanii, wili, domów czynszowych, urzędów wewnątrz; obejmuje nadal budowlę we we własne przedsiębiorstwo.

Obejmuje też nadzory techniczne wszelkiego rodzaju budowli, jakoteż zastępstwa siron jako rzeczoznawca sądowoie zaprzysiężony. Prowadzi nadal bardzo bogato wyposażony hurtowny i — detaliczny skład materiałów budowlanych.

Dzień 1-szy Maja jest Świętem klasy robotniczej

okazała zdolność organizacyjną proletariatu, ale i wysoki poziom towarzyski robotnika. „Praca” umieszcza sprawozdawczy brudny, ohydny artykuł, gdzie cieżce z niego wzięła nienawiść, gdzie każdy wiersz ciekła jedym i jest to sprawozdanie jedynym z tytułu paszkwilem na Mościce i zwł organizacyjną.

Po artykule z dnia 23 marca znanym naszym czytelnikom w zwykły dla „Pracy” sposób „Panie Niedzielski nie rób się wicłitą!” następuje apel w następnym numerze o szawanie okrzykty imieniem nieboszczyka.

Propozycja od tej samej „Pracy”.

Orzykty.

Wielki manifest

Centrolewa i jego „uczciwi” ministrowie.

My niżej podpisane partie polityczne zaw adamiemy wszystkich i za dzień w nowy zarząd po usunięciu od władzy tyranu utworzył się Rząd parlamentarny narodowo-ludowy, socjalistyczno-mniejszościowo-popłatny, który ma zamiar oprowadzić Polskę po drodze natychmiastowego rozwoju gospodarczego — bez najmniejszego wysiłku zarówno nam pracujących, jak i posiadaczy kapitału.

Nowy rząd sam w osobach swoich ministrów, bez niczyjej pomocy, dokona tego wielkopomnego dzieła.

To też skład nowego Rządu stanowią ludzie zahatowani w walce parlamentarnej z pokonany tyranem. Ku wiecznej pamięci przyszłych pokoleń podajemy nazwiska ministrów tworzących Rząd:

Premjer: poseł Trąpczyński, wicepremier poseł Korfanty,

Minister spraw wojskowych poseł Liebermann wiceminister gen. Sikorski,

Minister spraw wewnętrznych poseł Wierczak, wiceminister poseł Pużak,

Minister skarbu poseł Diarnand, wiceminister poseł Wyrzykowski,

Minister Handlu i Przemysłu poseł Grünbaum, wiceminister poseł Rybarski,

Minister Rolnictwa poseł Smola, wiceminister poseł Witos,

Minister Spraw Zagranicznych poseł Dąbski, wiceminister poseł Niedzielskiowski,

Minister Komunikacji poseł Kapeliński — wiceminister poseł Kuryłowicz,

Minister Reform rolnych posłanka Kosmowska, wiceminister poseł Kwapiński,

Minister poczty i telegrafu poseł Stańczyk, wiceminister poseł Chądzyński,

Minister Sprawiedliwości poseł Prager, wiceminister poseł Kiernik,

Minister Pracy i Opieki poseł Żuławski, wiceminister poseł Żarski,

Minister Oświaty poseł Czapiński, wiceminister poseł Wasylewicz,

Minister Robót Publicznych poseł Hausner, wiceminister poseł Komarnicki.

Obywatele, Towarzystwo i Rodacy! Wyżej wymienione nazwiska wielkich mężów, jako obecnych ministrów dają Wam gwarancję, że los Wasz się poprawi — o tyle o ile się da poprawić. Obowiązkiem więc Waszym dopomóc temu Rządowi, tym Wielkim Mężom w ich zbrojnej pracy — przez urzędanie wieców, na których mają być wysławiane zalety nowych ministrów — geniuszów.

Niech żyje Rząd parlamentarny nowiny! Dan 1 kwietnia 1940 roku przy ul. Wiejskiej 4.

Tak sobie kilka setmokrakij wyobrażała swój rząd. Na szczęcie polskiej klasy robotniczej stało się inaczej.

Tramwajarze!

Memoriał wniesiony przez Radę Związków Zaw. przy Frakcji Rew. do Magistratu w sprawie uznania pracowników tramwajowych za kwalifikowanych celem przesunięcia ich do odpowiednich stopni uposażenia został uwzględniony, co stwierdził na komisji budżetowej i na Radzie m. p. dyr. Zawadzki.

Kalendarz zebrań.

BACZNOŚĆ KOLEJARZE! W dniu 27. IV. 1930 r. o godz. 11-tej rano w lokalu Kłikowska 12. odbędzie się doroczne Walne zebranie C. Z. K. z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zapewnienie i powitanie gości.
 - 2) Wybór przewodniczącego zebrania.
 - 3) Odczytanie protokołu z ost. Wal. zebrania.
 - 4) Sprawozdania Prezydium.
 - 5) Sprawozdanie kom. Rew.
 - 6) Dyskusja nad sprawozdaniem.
 - 7) Wybór nowego Zarządu.
 - 8) Wnioski. Interpelacje. Zarząd.
- STOW. OŚW. ROB. Zarząd posiedzenia w pa-niedzieli po 1 i po 15. w lok. Kłikowska 12. od 5—7.

ZEBRANIA OGÓLNE Sekcji wszystkich M. R. Każdy czwarty piątek w miesiącu od 5—8 wieczór. Lok. Związku Legionistów za katedrą.

ZEBRAMIA I ODCZYTNY Młod. Robotniczej w każdy piątek w lokalu Zw. Legionistów i w lok. Kłikowska 12.

SEKCJA PIŁKI NOŻNEJ, posiedzenie w dniu 5. wieczorem, godzin 5—7.

SEKCJA MUZYCZNA 5. IV. od 4—5. wiecz.

Słow. Oświaty Robot.

Rozkład odczytów:

KULTURALNO-OŚWIATOWE 1. piątek w miesiącu.

ZAWODOWE I POLIT.-SPOŁECZNE, drugi piątek w miesiącu.

SPOTWOWE I WYCH. FIZYCZNEGO, trzeci piątek w miesiącu.

PRZEGLĄDY I ZEBRANIA OGÓLNE, czwarty piątek w miesiącu.

Godziny urzędowe początki od 5—8 wieczór. Za Zarząd Stow. Oświaty Robotniczej

Prezes: Sekretarz:
Korczyński. Boruch.

W niedzielę 6. IV. br. tow. Pyszyński nie przyjmie polewać wyjeżdża do Warszawy na zjazd pressy prowincjonalnej.

„START“

A. STRONCZAK

ARTYKUŁY SPORTOWE
KOSMETYKA

poleca po cenach bardzo
przystępnych

TARNÓW, WAŁOWA 4.

DYREKCJA PAŃSTW. FABRYKI ZW. AZOTOWYCH W MOŚCICACH

zawiadania

że wobec skompletowania personalu urzędniczego wszystkie zgłoszenia w sprawie posad, tak osobiste, jak i pisemne są zupełnie bezcelowe. Na wniesione podania Fabryka nie będzie odpowiadać, ani też zwracać załączników.